
H O T Ă R Â R E A nr. 1-44/2026 
cu privire la inițierea concursului pentru selectarea candidatului la funcția de 

procuror de legătură al Republicii Moldova la Agenția Uniunii Europene 
pentru Cooperare în Materie de Justiție Penală (Eurojust) 

 

05 februarie 2026                                                                        municipiul Chișinău 
 

Examinând subiectul cu privire la inițierea concursului pentru selectarea 
candidatului la funcția de procuror de legătură al Republicii Moldova la Agenția 
Uniunii Europene pentru Cooperare în Materie de Justiție Penală (Eurojust) și audiind 
informația prezentată de către Aliona Nesterov, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 

C O N S T A T Ă: 
 

În temeiul competențelor legale conferite prin capitolului VIII1 din Legea 
nr.3/2016 cu privire la Procuratură (,,Statutul procurorului de legătură al Republicii 
Moldova la Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în Materie de Justiție 
Penală Eurojust”), introduse prin Legea nr. 257/2025 pentru modificarea unor acte 
normative (statutul procurorului de legătură la Eurojust și unele garanții ale 
procurorilor), a fost instituit un cadru juridic distinct aplicabil funcției de procuror de 
legătură la Eurojust. Prin aceste dispoziții, legiuitorul a stabilit în mod expres obligația 
Consiliului Superior al Procurorilor de a organiza și desfășura concursul public pentru 
selectarea candidatului la funcția de procuror de legătură al Republicii Moldova la 
Eurojust. 

În executarea acestei atribuții, prin hotărârea adoptată în ședința Consiliului din 
15 ianuarie 2026, a fost aprobat Regulamentul privind modul de organizare și 
desfășurare a concursului pentru selectarea candidatului la funcția de procuror de 
legătură al Republicii Moldova la Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în 
Materie de Justiție Penală (Eurojust) (în continuare - Regulamentul pentru selectarea 
candidatului la funcția de procuror Eurojust). 

Așadar, prevederile art.581 din Legea 3/2016, coroborat cu pct.39 din 
Regulamentul pentru selectarea candidatului la funcția de procuror Eurojust, 
stipulează că - numirea procurorului de legătură la Eurojust și detașarea acestuia se 
dispun prin ordinul Procurorului General, la propunerea Consiliului Superior al 
Procurorilor, persoana fiind selectată exclusiv pe bază de concurs public organizat de 
Consiliu. 

Cu titlu informativ, se constată că la data de 5 decembrie 2025, prin intermediul 
Ministerului Justiției și al Delegației Uniunii Europene în Republica Moldova, a fost 
transmisă adresa Președintelui Eurojust din 6 noiembrie 2025 privind desemnarea 
unui procuror de legătură al Republicii Moldova la sediul Eurojust (cu titlu 
permanent). 

În acest context, Consiliul Superior al Procurorilor reține necesitatea asigurării 
funcționării depline și eficiente a instituției procurorului de legătură, în vederea 
menținerii și consolidării cooperării judiciare cu statele membre ale Uniunii Europene 
în domeniul combaterii criminalității transfrontaliere, precum și a rolului procurorului 
de legătură ca punct instituțional de contact și facilitator operațional al schimbului de 
informații și al coordonării cauzelor cu element de extraneitate.  

Rolul evident al procurorului de legătură al Republicii Moldova la Eurojust 
constă în asigurarea funcției de punct de contact între autoritățile judiciare naționale 
și cele ale statelor membre ale Uniunii Europene, în cauze ce vizează criminalitatea 

1 
 



transfrontalieră, gestionarea cererilor de asistență juridică internațională, 
recunoașterea reciprocă și facilitarea anchetelor care implică Republica Moldova și 
alte state. În exercitarea atribuțiilor sale, procurorul de legătură poate participa în 
echipe comune de anchetă, poate coopera direct cu autoritățile judiciare europene și 
poate emite sau executa cereri de cooperare internațională, aflându-se în subordinea 
directă a Procurorului General. 

Noile reglementări prevăd numirea procurorului de legătură pentru un mandat 
de 5 ani, cu posibilitatea reînnoirii acestuia o singură dată, în condițiile legii. 

Condițiile de eligibilitate pentru participarea la concursul de selectare a 
candidatului la funcția de procuror de legătură sunt stabilite la art. 58¹ alin. (2) din 
Legea nr.3/2016 și sunt detaliate în pct.7 din Regulamentul pentru selectarea 
candidatului la funcția de procuror Eurojust, care urmează să întrunească cumulativ 
următoarele condiții de bază:  

a) experiență profesională de cel puțin 7 ani în funcția de procuror;  
b) cunoașterea limbii engleze la un nivel avansat;  
c) se bucură de o reputație ireproșabilă;  
d) este apt din punct de vedere medical pentru exercitarea funcției de procuror. 

De asemenea, se prevede că dosarul de participare la concurs trebuie să conțină 
documentele prevăzute la pct.10 din același Regulament, care va include:  

a) cererea de participare la concurs;  
b) curriculum vitae;  
c) referință de la procurorul-șef;  
d) scrisoarea de motivare;  
e) viziunea asupra exercitării mandatului de procuror de legătură la Eurojust (care 

va reflecta direcțiile strategice de acțiune, prioritățile propuse pentru perioada de 
mandat, contribuția la consolidarea cooperării judiciare în UE îmbinând atât viziunea 
personală, cât și prioritățile sistemului judiciar național și cel european);  

f) documente care confirmă nivelul avansat de cunoaștere a limbii engleze sau, în 
lipsa acestora, o declarație pe propria răspundere privind nivelul de competență, cu 
acceptul de a fi verificat în cadrul interviului;  

g) certificate de formare profesională potrivit specializării pentru care se 
formulează candidatura (după caz).  

Totodată, se notează că, potrivit Regulamentului pentru selectarea candidatului 
la funcția de procuror Eurojust, concursul pentru selectarea candidatului la funcția de 
procuror de legătură la Eurojust constă în susținerea unui interviu în fața Consiliului 
Superior al Procurorilor, în cadrul căruia sunt evaluate, în baza dosarului depus și a 
prestației la interviu, competențele profesionale relevante funcției, abilitățile de 
coordonare și cooperare judiciară internațională, capacitățile de reprezentare 
instituțională, motivația și integritatea, precum și nivelul avansat de cunoaștere a 
limbii engleze. 

Interviul include cel puțin prezentarea viziunii asupra exercitării mandatului; 
sesiune de întrebări și răspunsuri privind experiența profesională relevantă, 
cooperarea judiciară internațională, reprezentarea instituțională, motivația, 
integritatea și reputația; verificarea cunoașterii limbii engleze la nivel avansat. 

Verificarea competenței lingvistice se realizează de către un specialist 
desemnat de Consiliu, nivelul avansat fiind echivalent cel puțin nivelului C1 (CECR); 
eventualele certificate internaționale pot constitui un avantaj, fără a substitui 
verificarea. 

2 
 



Evaluarea se efectuează în baza Fișei de evaluare (Anexa la Regulament), prin 
acordarea punctajului aferent criteriilor stabilite, în raport cu actele din dosar și 
răspunsurile oferite în cadrul interviului. Pentru promovarea concursului, candidatul 
trebuie să întrunească cumulativ următoarele condiții:   

1) punctaj final de cel puțin 45 de puncte;   
2) punctaj mediu de cel puțin 8 puncte la fiecare dintre criteriile „Cunoașterea 

limbii engleze la nivel avansat” și „Experiența și competența profesională”.  
Candidatul cu cel mai mare punctaj final este nominalizat pentru a fi propus 

Procurorului General. 
În raport cu aspectele analizate, Consiliul Superior al Procurorilor își reafirmă 

angajamentul ferm față de respectarea strictă a principiilor de bună guvernare în 
procedurile de selecție și asigură, în acest sens, organizarea concursului cu respectarea 
următoarelor principii: 

a) legalității; 
b) competiției deschise; 
c) meritocrației; 
d) transparenței; 
e) egalității de tratament. 
Având în vedere cadrul normativ incident și aspectele analizate, membrii 

Consiliului Superior al Procurorilor prezenți la ședință, în urma deliberării, au decis 
stabilirea datei limită pentru depunerea dosarelor de participare la concurs pentru 
selectarea candidatului la funcția de procuror de legătură la Eurojust data de 
06.03.2026. 

Generalizând cele expuse, în temeiul prevederilor art.581, art.77 din Legea 
nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Regulamentului privind modul de organizare și 
desfășurare a concursului pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror de 
legătură al Republicii Moldova la Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în 
Materie de Justiție Penală (Eurojust), aprobat prin Hotărârea nr.1-14/2026 din 
15.01.2026, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

1. A iniția concurs pentru selectarea candidatului la funcția de procuror de 
legătură al Republicii Moldova la Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în 
Materie de Justiție Penală (Eurojust).  

2. A stabili data limită pentru depunerea dosarelor de participare - 06.03.2026.  
3. Cererile și dosarele de participare la concurs se vor depune la Aparatul 

Consiliului Superior al Procurorilor (mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 73). 
4. A publica informația cu privire la inițierea concursului pentru selectarea 

candidatului la funcția de procuror de legătură al Republicii Moldova la Agenția 
Uniunii Europene pentru Cooperare în Materie de Justiție Penală (Eurojust) pe pagina 
web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor, www.csp.md, directoriul: 
Anunțuri.  

5. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

 

Președinte al Consiliului 
Superior al Procurorilor                            semnat                       Dumitru OBADĂ 
 

3 
 


